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1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Diretor da Faculdade de Medicina de Marília encaminha a este Conselho, pelo Of.S.G. nº 13/08, protocolado em 13/07/09, proposta de alteração regimental, referente à estruturação curricular do Curso de Medicina, formandos de 2009, aprovada pela Congregação em reunião realizada em 30 de abril de 2009, conforme cópia da respectiva Ata, juntada aos autos (fls. 1625 e 1628).

Esclarece na inicial que as alterações curriculares ocorreram em virtude de adequações pertinentes ao desenvolvimento das atividades de ensino-aprendizagem.
A estrutura curricular vigente do Curso de Medicina foi aprovada recentemente, para os formandos de 2008, pelo Parecer CEE nº 207/2009, com carga horária de 6.290 horas para as 1ª, 2ª, 3ª e 4ª séries e 4.347 horas para o Internato, 5ª e 6ª séries, totalizando 10.637 horas (fls. 1614).

A proposta encaminhada, atinge os formandos de 2009. A carga horária das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª séries do Curso permanece com o mesmo total da anteriormente aprovada, 6290 horas, e o Internato (5ª e 6ª séries) passa das atuais 4.347 horas para 4.789 horas (fls. 1626/1627).

Segue para consideração dos ilustres Conselheiros a estrutura curricular vigente do Curso de Medicina e a proposta encaminhada:
	Estrutura Curricular Vigente – fls. 1633
	Estrutura Curricular Proposta – fls. 1626

	Unidade 
	C/H
	Unidade 
	C/H

	1ª Série
	1ª Série

	U1
	Equilíbrio e Habitus
	340
	UES1
	Necessidade de Saúde 1
	740

	U2
	Movimento e Autonomia
	340
	UPP1
	Prática Profissional 1
	740

	UPP1
	Prática Profissional 1
	720
	Educação Física
	30

	Educação Física
	30
	
	

	Total da Série
	1430
	Total da Série
	1510

	2ª Série
	2ª Série

	U3
	Sistema Cardiovascular, Respiratório e Urinário
	340
	UES2
	Necessidades de Saúde 2
	640

	U4
	Sistema Endocrinológico, Hematológico e Digestório
	340
	UPP1
	Prática Profissional 2
	640

	E1
	Unidade Educacional Eletiva 1
	240
	E1
	Unidade Educacional Eletiva 1
	240

	UPP2
	Prática Profissional 2
	680
	Educação Física
	30

	Educação Física
	30
	Total da Série
	1550

	Total da Série
	1630
	
	

	3ª Série
	3ª Série

	U5
	O Ciclo da Vida 1
	320
	UES3
	O Ciclo da Vida
	640

	U6
	O Ciclo da Vida 2
	320
	UPP3
	Prática profissional 3
	640

	UPP3
	Prática Profissional 3
	640
	E2
	Unidade Educacional Eletiva 2
	240

	E2
	Unidade Educacional Eletiva 2
	240
	Educação Fisica
	30

	Educação Física
	30
	Total da Série
	1550

	Total da Série
	1550
	
	

	4ª Série
	4ª Série

	U7
	Atenção às Necessidades de Saúde do Indivíduo, Família e Comunidade, no Modelo de Vigilância à Saúde
	288
	UES4
	Atenção às Necessidades de Saúde do Indivíduo, Família e Comunidade, no Modelo de Vigilância à Saúde
	288

	UPP4
	Prática Profissional 4
	1152
	UPP4
	Prática Profissional 4
	1152

	E3
	Unidade Educacional Eletiva 3
	240
	E3
	Unidade Educacional Eletiva 3
	240

	Total da Série
	1680
	Total da Série
	1680

	Carga Horária Total (1ª, 2ª, 3ª e 4ª séries)
	6290
	Carga Horária Total (1ª, 2ª, 3ª e 4ª séries)
	6290


Internato – Vigente (fls. 1634)

	Estágio Integrado
	Áreas de Conhecimento
	Atividades Diárias
	Plantões
	C/H

	5ª Série
	
	

	Saúde do Adulto I

(Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Saúde Mental, Saúde Coletiva e Urgência e Emergência)
	Enfermaria Clínica 1

Enfermaria Cirúrgica 2

Enfermaria Cirúrgica

Psiquiatria

Otorrinolaringologia

Oftalmologia

SAMU

Pronto Socorro Adulto
	120

120

165

120

30

30

-

36
	98

60

105

67

-

60

336
	1.347


	Saúde Materno-Infantil I

(Saúde da Mulher, Saúde da Criança, Saúde Coletiva, Urgência e Emergência)
	Obstetrícia/Neonatologia

Pediatria e Puericultura

Pronto Socorro Materno-Infantil
	240

240

14


	71

64

240
	869

	Eletivo 4
	Área de Interesse Comum ao Estudante e ao Programa
	160

	Total da Série
	2376

	6ª Série
	
	

	Saúde do Adulto II

(Clínica Médica e Clínica Cirúrgica)
	Enfermaria Clínica 

Enfermaria Cirurgia

Terapia Intensiva

Anestesiologia

Ambulatório de Especialidades Clínicas

Ambulatório de Especialidades Cirúrgicas
	60

75

138

80

240

240
	60

85

78

-

-

-
	1.056

	Saúde Materno-Infantil II

(Saúde da Mulher e Saúde da Criança)
	Ginecologia

Pediatria
	240

180
	75

60
	555

	Eletivo 5
	Área de Interesse Comum ao Estudante e ao Programa
	360

	Total da Série
	1.971

	Total da 5ª e 6ª séries
	4.347

	Total do Curso: 6.290 + 4.347
	10.637


Internato – Proposta (fls. 1627)

	Estágio Integrado
	Áreas de Conhecimento
	Atividades Diárias
	Plantões
	C/H

	5ª Série
	
	

	Saúde do Adulto I

(Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Saúde Mental, Saúde Coletiva e Urgência e Emergência)
	Enfermaria Clínica 1

Enfermaria Cirúrgica 2

Enfermaria Cirúrgica

Psiquiatria

Pronto Socorro Adulto
	240

160

240

120

36
	168

144

216

67

336
	1.727



	Saúde Materno-Infantil I

(Saúde da Mulher, Saúde da Criança, Saúde Coletiva, Urgência e Emergência)
	Obstetrícia/Neonatologia

Pediatria e Puericultura

Pronto Socorro Materno-Infantil
	240

240

14


	72

64

240
	870

	Eletivo 4
	Área de Interesse Comum ao Estudante e ao Programa
	160

	Total da Série
	2.757

	6ª Série
	
	

	Saúde do Adulto II

(Clínica Médica e Clínica Cirúrgica)


	Enfermaria Clínica 

Enfermaria Cirurgia

Terapia Intensiva

Anestesiologia

Ambulatório de Especialidades Clínicas

Ambulatório de Especialidades Cirúrgicas
	200

200

120

80

200

200
	96

54

120

-

-

-
	1.193

	Saúde Materno-Infantil II

(Saúde da Mulher e Saúde da Criança)
	Ginecologia

Pediatria
	200

200
	90

72
	562

	Eletivo 5
	Área de Interesse Comum ao Estudante e ao Programa
	200

	Total da Série
	2.032

	Total da 5ª e 6ª séries
	4.789

	Total do Curso: 6290 + 4347
	11.079


A carga horária de 11.079 horas, proposta para o Curso de Medicina, é muito superior à apresentada no Parecer CNE/CES nº 08/2007, que dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial, estabelecendo o mínimo de 7200 horas para o Curso.

2. CONCLUSÃO
Aprova-se a alteração curricular proposta para o Curso de Medicina, da Faculdade de Medicina de Marília, com vigência a partir do ano letivo de 2009.
A Instituição interessada deverá encaminhar a este Conselho três exemplares da alteração, ora aprovada, a fim de ser rubricada.

A presente alteração tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 04 de setembro de 2009.

a) Cons. João Cardoso Palma Filho
                          Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator. 

Presentes os Conselheiros: Custódio Filipe de Jesus Pereira, Décio Lencioni Machado, João Grandino Rodas, João Cardoso Palma Filho, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, Marcos Antonio Monteiro, Maria Lúcia M. C. Vasconcelos, Nina Beatriz Stocco Ranieri e Teresa Roserley Neubauer da Silva.
Sala da Câmara de Educação Superior, em 09 de setembro de 2009.

a) Consª Nina Beatriz Stocco Ranieri

                     Vice-Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 23 de setembro de 2009.

HUBERT ALQUÉRES

Vice-Presidente no exercício da Presidência
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